

D

(Printed Pages 7)

(20524)

Roll No.

B.A.LL.B.-IV Sem.

NS-3439

B.A.LL.B. Examination, May-2024

Indian History-II

(Modern Indian History)

(BL-4004)

(New Course)

Time : 3:00 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A / खण्ड - अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries **4** marks the answer is required in **75** words. $4 \times 5 = 20$
सभी पाँच प्रश्न के उत्तर दीजिए प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Write a short note on Arya Samaj.
आर्यसमाज पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
2. Who was Raja Rammohan Roy?
राजा राममोहन राय कौन थे?
3. Write a short note on Bal Gangadhar Tilak.
बाल गंगाधर तिलक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. Writing full name of Dr. Ambedkar, throw light on his famous books.
डॉ. अम्बेडकर का पूरा नाम लिखते हुए उनकी प्रमुख पुस्तकों के नाम लिखिए।
5. Write a short note on Non-Cooperation Movement Launched in 1920.
1920 के असहयोग आंदोलन पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

Section - B / खण्ड - ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries **10** marks. Write answer in **200** words. $2 \times 10 = 20$
निम्नलिखित में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3439/2

6. Throw light on the participation of Ch. Charan Singh in Indian Freedom struggle. Do you agree that his first Jail visit on 14th April, 1930 during the Loni March Salt Satyagrah led by the foremost Gandhian Freedom Fighter Chaudhary Raghbir Narayan Singh Tyagi of Asaura Riyasat opened the door of his success in the later decades?

भारतीय स्वतन्त्रता संग्राम में चौ. चरण सिंह की सहभागिता पर प्रकाश डालिए। क्या आप इस तथ्य से सहमत हैं कि प्रमुखतम गौंधीवादी स्वतंत्रता सेनानी असौडा रियासत के स्वामी चौधरी रघुबीर नारायण सिंह त्यागी के नेतृत्व में चलाये गये 'लोनी कूच नमक सत्याग्रह' के दौरान 14 अप्रैल, 1930 को उनके साथ श्री चरण सिंह जी की प्रथम जेल यात्रा ने आने वाले वर्षों में उनकी उन्नति के द्वार खोल दिये थे?

7. Describe the contribution of Netaji Subhash Chandra Bose in Indian Freedom Struggle. Do you agree that Netaji Bose led Indian National Army was one of the most responsible factors for Indians liberation from the clutches of colonial British imperialism?

भारतीय स्वतन्त्रता संग्राम में नेताजी सुभाष चन्द्र बोस के योगदान का वर्णन कीजिए। क्या आप सहमत हैं कि नेताजी के नेतृत्व में कार्यरत आजाद हिन्द फौज उन उत्तरदायी कारकों में से प्रमुख कारक रहा जिसके चलते औपनिवेशिक ब्रिटिश साम्राज्यवाद के पंजो से भारत को मुक्ति प्राप्त हो सकी?

8. Explain 'Terrorism' Discuss the factors responsible for its expansion and how it can be understood widely.

'आतंकवाद' को समझाइए। इसके प्रसार हेतु उत्तरदायी कारकों को बताइये तथा यह भी दर्शाइये कि इसे कैसे व्यापक रूप से समझा जा सकता है?

Section - C / खण्ड - स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** question out of **five** questions. Each question carries equal **20** marks. Answer is required in detailed. $3 \times 20 = 60$

9. Write a detailed note on the "INDIAN REVOLUTION OF 1857" also throw light on Sunday the 10th May 1857 at Meerut.

“1857 की भारतीय क्रान्ति” पर विस्तृत आलेख लिखिए।
मेरठ में रविवार, 10 मई, 1857 के दिन की घटनाओं पर
भी प्रकाश डालिए।

10. Discuss the salient features of the 'Civil Disobedience Movement launched by Mahatma Gandhiji in 1930 What similarities do you see between the 'DANDI MARCH SALT SATYAGRAH' Launched by Gandhi ji and the 'LONI MARCH SALT SATYAGRAH' launched by Chaudhary Raghubir Narayan Singh tyagi, the patron of Ch.Charan Singh ji. 1930 में महात्मा गाँधी जी द्वारा चलाये गये 'सविनय अवज्ञा आंदोलन' के प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। गाँधी जी द्वारा चलाये गये “दाण्डीमार्च नमक सत्याग्रह” और चौ. चरण सिंह जी के संरक्षक चौधरी रघुबीर नारायण सिंह त्यागी द्वारा चलाये गये “लोनी मार्च नमक सत्याग्रह” के मध्य आप कौन-सी समानताएँ देखते हैं?

11. Write in details about the "Ram Krishna Mission".

रामकृष्ण मिशन' पर विस्तृत आलेख दीजिए।

12. Assess the Role of Mahatama Gandhi Ji in the light of mass-awakening during the Gnadhian era of Indian Freedom Movement.

भारतीय स्वतन्त्रता आंदोलन के गाँधी युग में 'जन-जागरण के प्रकाश में महात्मा गाँधी जी की भूमिका का आकलन कीजिए।

13. Throw light in detail on any two of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर विस्तृत प्रकाश डालिए।

- Swami Vivekanand
- Pandit Jawahar Lal Nehru
- Gopal Krishna Gokhle
- Theosophical Society

- (अ) स्वामी विवेकानन्द
- (ब) पण्डित जवाहरलाल नेहरू
- (स) गोपाल कृष्ण गोखले
- (द) थियोसोफिकल सोसायटी